

Reg. No:

Name :

F.Y.
March 2015

Higher Secondary Education

Part - III

GANDHIAN STUDIES

Sample Question Paper -I

Maximum : 60 Scores

Time: 2 hrs

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates:

- There is 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 1 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plant your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Only nonprogrammable calculations are allowed in the Examination Hall.

പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറം 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളരുമായി ആശയം വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്ത് കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ മാത്രമേ പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടുള്ളൂ.

1. India had a rich culture. Identify the Indian word used to denote it.

(1)

2. From the following find out the individual satyagraha organized by Mahatma Gandhi

- Champan satyagraha
- Anti war satyagraha
- Salt satyagraha
- Vaikom satyagraha

(1)

1. ഇന്ത്യയ്ക്ക് തനതായ ഒരു “സംസ്കാരം” ഉണ്ടായിരുന്നു. ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യയിലുപയോഗിച്ചിരുന്ന പദം ഏത്?

(1)

2. തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഗാന്ധിജി സംഘടിപ്പിച്ച വ്യക്തിഗത സത്യാഗ്രഹമേത്?

- ചമ്പാർൻ സത്യാഗ്രഹം
- ബി. ആന്റീവാർ സത്യാഗ്രഹം
- ഉപ്പ് സത്യാഗ്രഹം
- വൈക്കം സത്യാഗ്രഹം

(1)

3. Pick out the inevitable component of satyagraha from the following
 - a. Self sufficiency
 - b. Self suffering
 - c. Self reliance
 - d. Self realization (1)
4. Gandhi had a clear cut vision about an ideal state. Name it. (1)
5. Find out the most vital and integral part of non co-operation. (1)
6. Write the name of political organization established by M.K. Gandhi in SouthAfrica. (1)
7. Fill in the blanks with apt words
 - a. According to Gandhiji is the answer to the communal problems
 - b. Religion is the vehicle for peaceful relation with oneself, others and..... (2)
8. Buddha's main teachings include in his noble truths and Eight fold paths. Specify the noble truths. (2)
9. Gandhi realized that no one can become civilized just through imitation. Explain the context. (2)
10. Comment on Mahatma Gandhi's 'Last will and Testament'. (2)
11. Mahatma Gandhi suggested various methods to practice religion. Briefly explain these methods .

3. തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ സത്യാഗ്രഹയ്ക്ക് ഒഴിവാക്കാനാവാത്ത വസ്തുതയേത്?
 - a. Self sufficiency
 - b. Self suffering
 - c. Self reliance
 - d. Self realization (1)
4. ഗാന്ധിജിക്ക് മാതൃകാരാഷ്ട്രത്തിനെപ്പറ്റി വ്യക്തമായ ഒരു കാഴ്ചപ്പാടുണ്ടായിരുന്നു. ഇതിന്റെ പേരെന്ത്? (1)
5. നിസ്സഹകരണത്തിന്റെ നിർണ്ണായകവും സുപ്രധാനവുമായ ഘടകം കണ്ടെത്തുക? (1)
6. ഗാന്ധിജി സൗത്താഫ്രിക്കയിൽ രൂപപ്പെടുത്തിയ രാഷ്ട്രീയ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ പേരെന്ത്? (1)
7. വിട്ടുപോയ ഭാഗം ശരിയായ പദം ചേർത്ത് പൂരിപ്പിക്കുക.

എ) ഗാന്ധിജിയെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം ആണ് മതപരമായ പ്രശ്നങ്ങൾക്കുള്ള മറുപടി.

ബി) മതം എന്നത് സമാധാനപരമായി അവനവനോടു തന്നെയും മറ്റുള്ളവരോടും-ഉം ബന്ധം സ്ഥാപിക്കുന്നതിനുള്ള ഉപാധിയാണ്.
8. ബുദ്ധന്റെ പ്രധാന ശിക്ഷണങ്ങൾ അഷ്ടാംഗ മാർഗ്ഗത്തിലും ആര്യസത്യങ്ങളിലും ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. ആര്യസത്യങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (2)
9. അനുകരണത്തിലൂടെ ഒരുത്തർക്കും കുലീനരാകുവാൻ സാധിക്കുകയില്ല എന്ന് ഗാന്ധി തിരിച്ചറിഞ്ഞ സന്ദർഭം വിവരിക്കുക. (2)
10. ഗാന്ധിജിയുടെ അന്ത്യാഭിലാഷവും കല്പനകളും സംബന്ധിച്ച് പ്രതികരിക്കുക. (2)
11. മതങ്ങൾ സ്വായത്തമാക്കുന്നതിനായി ഗാന്ധിജി നിർദ്ദേശിക്കുന്ന മാർഗ്ഗങ്ങൾ ലഘുവായി വിവരിക്കുക.

- (3)
12. Vinoba Bhave developed and practiced Gandhian concept of trusteeship. Evaluate. (3)
13. Alcoholism is a severe problem in our state. Provide your suggestions to tackle the problem in tune with Gandhian ideas. (3)
14. Sarvodaya is the ideal social order of Mahatma Gandhi . Explain its origin and meaning. (3)
15. From the given three sets find out the apt combinations (4)

A	B	C
Vegetarianism	Song Celestial	Madam Blavaskey
Hinduism	Hero's and Hero worships	Hentry Salt
Theosophical society	Plea for vegetarinism	Thomas Carlyle
Islam	Key to Theosophy	Edwin Arnold

16. In Indian Freedom Movement, some leaders suggested the use of violent methods. But Mahatma Gandhi opposed this. Analyze the reason on the basis of Gandhi's views on 'Ends and Means'. (4)
17. Mahatma Gandhi put forward various steps for the success of a Satyagraha. Briefly explain any eight of them. (4)
18. Various socio-political activities of Gandhi in South Africa made him a 'social activist'- Explain these activities.

- (1)
12. ഗാന്ധിജിയുടെ ട്രസ്റ്റീഷിപ്പ് സിദ്ധാന്തം വിനോബ ഭാവേ വികസിപ്പിക്കുകയും പ്രാവർത്തികമാക്കുകയും ചെയ്തു. വിലയിരുത്തുക. (3)
13. നമ്മുടെ സംസ്ഥാനത്ത് മദ്യപാനം എന്നത് ഗുരുതരമായ ഒരു പ്രശ്നമാണ്. ഈ പ്രശ്നം പരിഹരിക്കുന്നതിനായി ഗാന്ധിയൻ ആശയങ്ങളിലൂന്നിയ പരിഹാരമാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക. (3)
14. സർവ്വോദയ എന്നത് ഗാന്ധിജിയുടെ മാതൃക സാമൂഹ്യ ക്രമമാണ്. ഇതിന്റെ ആവിർഭാവവും അർത്ഥതലങ്ങളും വിശദമാക്കുക. (3)
15. തന്നിരിക്കുന്ന മൂന്നു പട്ടികകളിലെ ആശയങ്ങൾ യഥായോഗ്യം കൂട്ടിച്ചേർക്കുക? (4)

A	B	C
Vegetarianism	Song Celestial	Madam Blavaskey
Hinduism	Hero's and Hero worships	Hentry Salt
Theosophical society	Plea for vegetarinism	Thomas Carlyle
Islam	Key to Theosophy	Edwin Arnold

16. ഇന്ത്യൻ സ്വാതന്ത്ര്യസമരത്തിൽ ചില നേതാക്കൾ അക്രമ മാർഗ്ഗങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കാൻ നിർദ്ദേശിച്ചു. എന്നാൽ ഗാന്ധിജി ഇതിനെ എതിർത്തു. ഇതിന്റെ കാരണം ഗാന്ധിജിയുടെ “ലക്ഷ്യവും മാർഗ്ഗവും” എന്ന സിദ്ധാന്തത്തെ ആസ്പദമാക്കി വിശകലനം ചെയ്യുക. (4)
17. സത്യഗ്രഹയുടെ പരിപൂർണ്ണ വിജയത്തിനായി ഗാന്ധിജി ചില പ്രാഥമിക പ്രായോഗിക നടപടികളെക്കുറിച്ച് പറയുന്നുണ്ട്. ഇതിൽ ഏതെങ്കിലും എട്ടെണ്ണം വിശദമാക്കുക. (4)
18. സൗത്താഫ്രിക്കയിലെ സാമൂഹ്യ രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഗാന്ധിജിയെ ഒരു പരിപൂർണ്ണ സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തകനാക്കി. ഈ പ്രവർത്തനങ്ങൾ വിശദമാക്കുക? (5)

- (5)
19. Through various incidents Mahatma Gandhi dominated the Indian political scene from 1919 to 1947. Narrate any five incidents.
- (5)
20. 'Village Swaraj' is the Gandhian model of rural reconstruction. Analyze this, based on the principles of Village Swaraj.
- (6)
21. Gandhian economics is entirely different from the other economic systems. Analyze this with special reference to basic principles of Gandhian economics.
- (6)

19. 1919 മുതൽ 1947 വരെയുള്ള വിവിധ സംഭവങ്ങളിലൂടെ മഹാത്മാഗാന്ധി ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ ചുക്കാൻ പിടിച്ചു. ഇത് തെളിയിച്ചിരിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് സംഭവങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.?
- (5)
20. ഗാന്ധിജിയുടെ ഗ്രാമപുനരുദ്ധാരണത്തിനുള്ള മാതൃക “വില്ലേജ് സ്വരാജ്” ആണ്. വില്ലേജ് സ്വരാജിന്റെ തത്വങ്ങൾക്കനുസൃതമായി ഇത് അപഗ്രഥനം ചെയ്യുക?
- (6)
21. ഗാന്ധിജിയുടെ സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രം മറ്റ് സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രങ്ങളിൽ നിന്നും തികച്ചും വിഭിന്നമാണ്. ഗാന്ധിജിയുടെ സാമ്പത്തിക തത്വങ്ങൾക്കനുസൃതമായി ഇത് അപഗ്രഥനം ചെയ്യുക.
- (6)

Answer Key

Qn. No.	Value points	Score	Total
1	Sanskriti	1	1
2	Antiwar satyagraha	1	1
3	Self suffering	1	1
4	Ramarajya	1	1
5	Non violence	1	1
6	Natal Indian congress	1	1
7	a. Sarvadharmabhava	1	2
	b. God	1	
8	This world is full of sorrows	½	
	Desire is the main cause of these sorrows	½	2
	One can get rid of these sorrows by killing desires	½	
	The desires can be killed only by following Eight-fold-path	½	
9	Trying to become an English man during London study Wearing coat, tie and shoe, Practicing ballroom dance, etc (any two points)	1 1	2
10	Draft of a new constitution for the Indian national congress prepared on 29 January 1948 Gandhi said to the congress committee to disband the existing organization and become a Lok Sevak Sang	1 1	2
11	Prayer Fasting Ashram vows	1 1 1	3
12	Gramdan Bhoodan Sampatti-dan	1 1 1	3
13	Gandhi's views on alcoholism Any four programmes of Gandhi (Prohibition, awareness campaigns, Closing of liquor shops, conversion of liquor shops....etc)	1 ½ X4	3
14	Ruskin's Unto this last Sanskrit words sarva and udaya means welfare of all Aimed at total development and happiness of all	1 1 1	3
15	Vegetarianism - Plea for vegetarianism - Hentry Salt Hinduism - Song Celestial - Edwin Arnold Theosophical society-Key to Theosophy-Madam Blavaskey Islam - Hero's and Hero worships - Thomas Carlyle (No partial marks(½ score) allowed)	1 1 1 1	4
16	Purity of ends and means Means rather than ends provide the standard of morality Progress of satyagraha will proportion to the purity of the means Reasoning	1 1 1 1	4

Qn.	Value points	Score	Total
17	Realization of injustice in the situation Expression of unhappiness with the situation Approaching the people behind the injustice Educating the public about the issue Protest Direct action Voluntary and cheerful self suffering Accepting arbitration Or any other 8 steps	$\frac{1}{2} \times 8$	4
18	Disfranchising bill, Natal Indian congress, Three poun tax, The Green Pampholet, Indian opinion, Boer war & Zulu rebellion, Asiatic registration act and Satyagraha, Presentation	$\frac{1}{2} \times 4$ 1	5
19	Any 5 from the following Rowlatt Act, Khilafat movement, Non cooperation movement, Civil disobedience movement, Quit India movement, Anti war satyagraha, Poona pact or any relevant item	1x5	5
20	Brief explanation of village swaraj. Basic principles - Supremacy of man, Bread labour, Equality, Trusteeship, Swadeshi, Decentralization, Self sufficiency, Co operation, Satyagraha, equality of religions, Panchayati raj, Nai talim Presentation of ideas	1 4 1	6
21	Brief explanation of Gandhian economics Gandhian economic concepts - Economics and ethics, Plain living and high thinking, Bread labour, Swadeshi, Khadi, Mechanization and industrialization, Decentralization, Economic equality and trusteeship Presentation of ideas	1 $\frac{1}{2} \times 9 = 4\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	6

F.Y.
March 2015

Reg. No:

Name :

Higher Secondary Education

Part - III

GANDHIAN STUDIES

Sample Question Paper -2

Maximum : 60 Scores

Time: 2 hrs

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates:

- There is 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Only nonprogrammable calculator are allowed in the Examination Hall.

പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറം 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളരുമായി ആശയം വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്ത് കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പർ രിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ മാത്രമേ പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടുള്ളൂ.

1. From the following select the statement which is not included in the noble truth of Buddhism.
 - a. The world is full of sorrows
 - b. Desire is the main cause of these sorrows
 - c. These desire can be reduced through limiting wants
 - d. One can get rid of these sorrows by killing desires. (1)
2. Ram Mohan Roy established an organization to spread his messages. Name it. (1)

1. തന്നിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ബുദ്ധിസ്തത്തിലെ നോബിൾ ട്രൂത്തിൽ ഉൾപ്പെടാത്തത് ഏത്? (1)
 - a. ലോകം മുഴുവൻ ദുഃഖമാണ്.
 - b. ആഗ്രഹങ്ങളാണ് ദുഃഖത്തിനു കാരണം.
 - c. ആവശ്യങ്ങൾ പരിമിതപ്പെടുത്തി ആഗ്രഹങ്ങൾ കുറയ്ക്കാവുന്നതാണ്.
 - d. ആഗ്രഹങ്ങൾ നശിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെ ദുഃഖങ്ങൾ ഒഴിവാക്കാനാകും. (1)
2. റാം മോഹൻറോയി തന്റെ ആശയങ്ങൾ പ്രചരിപ്പിക്കുന്നതിനായി തുടങ്ങിയ പ്രസ്താവന മേത്? (1)

3. The last Tirthankara of Jainism developed and gave final shape to the Jain doctrine. Who is this person? (1)
 4. One famous story reinforced Mohanda's faith and determination to stand by Truth. Identify the story. (1)
 5. From the following find out the central teaching of Bagavat Gita .
 - a. Truth
 - b. Non violence,
 - c. Non possession,
 - d. Nishkamakarma (1)
 6. Name the moral weapon based on the superiority of soul force over physical force. (1)
 7.
 - a. In 1904 Gandhi started the news paper to report matters concerning Indian population.
 - b. For a satyagrahi is the supreme end and non violence is the only means to attain it. (2)
 8. Gandhi wrote in his Autobiography, "This was for me, the object lesson in ahimsa". Briefly explain the incident. (2)
 9. Write down the impact of London life on M.K. Gandhi. (2)
 10. Both Phoenix settlement and Tolstoy farm were early experiments in ashram living. Analyze. (2)
 11. In 1924 an anti-untouchability committee was formed in Kerala and they started a satyagraha. Give a small report on this. (2)
3. ജൈനീസത്തിന് ഒരു രൂപരേഖ ഉണ്ടാക്കുകയും വികസിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തത് അവസാനത്തെ തീർത്ഥങ്കരനാണ്. ആരാണീ വ്യക്തി? (1)
 4. ഒരു വിഖ്യാതമായ കഥ സത്യത്തിലുറച്ചു നിൽക്കുക എന്ന തീരുമാനം ഗാന്ധിജിയിൽ അരക്കിട്ടുറപ്പിച്ചു. കഥ ഏതെന്നു കണ്ടെത്തുക. (1)
 5. തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ഭഗവദ്ഗീതയുടെ പ്രധാന സന്ദേശം കണ്ടെത്തുക.
 - a. സത്യം
 - b. അഹിംസ
 - c. അപരിഗ്രഹ
 - d. നിഷ്കാമകർമ്മ (1)
 6. ഭൗതിക ശക്തിയേക്കാൾ ആത്മീയശക്തിക്കാണ് പ്രാധാന്യം എന്നു വെളിപ്പെടുത്തുന്ന സാമ്പാർശ്വീക ആയുധം ഏത്? (1)
 7.
 - a) 1904 - ൽ ഗാന്ധിജി എന്ന പത്രം ഇന്ത്യൻ ജനതയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതിനായി തുടങ്ങി.
 - b) ഒരു സത്യഗ്രഹിയെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം പരമായ ലക്ഷ്യവും അഹിംസ അതിനുള്ള ഒരേയൊരു മാർഗ്ഗവുമാണ്. (2)
 8. ഗാന്ധിജി തന്റെ ആത്മകഥയിൽ ഇപ്രകാരം എഴുതി "ഇത് എന്നെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം അഹിംസയുടെ ആദ്യപാഠമാണ്" സംഭവം തിരിച്ചറിഞ്ഞ് ലഘുവായി എഴുതുക (2)
 9. ലണ്ടൻ ജീവിതം ഗാന്ധിജിയിലുണ്ടാക്കിയ പ്രതിഫലനങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
 10. ഫീനിക്സ് സെറ്റിൽമെന്റും, ടോൾസ്റ്റോയി ഫാമും ആശ്രമജീവിതത്തിന്റെ പ്രാഥമിക പരീക്ഷണങ്ങളാണ് അപഗ്രഥിക്കുക.. (2)
 11. 1924 - ൽ അയിത്തത്തിനെതിരായ ഒരു കമ്മറ്റി കേരളത്തിൽ രൂപീകരിക്കപ്പെട്ടു. അവർ ഒരു സത്യഗ്രഹവും നടത്തി. ഇതിനെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘു വിവരണം നൽകുക. (2)

12. Write brief note on Schumacher's intermediate technology. (2)
13. John Ruskin's 'Unto This Last' made immediate and deep impact on Gandhi. Examine (3)
14. It is generally admitted that morality is an integral part of religion. Comment it on the basis of Gandhian ideas (3)
15. Gandhian concept of Rights and Duties is based on his philosophy of simple living and high thinking. Evaluate. (3)
16. From the following three sets choose the apt combinations. (4)

A	B	C
1917	Civil-disobedience	Do or Die
1920	Quit India	Dandi March
1930	Champaran	Chauri- Chaura
1942	Non-cooperation	First Satyagraha

17. Satyagraha and passive resistance are two methods of meeting aggression. Differentiate it by specifying any four items. (4)
18. Gandhi was "a saint in politics" said C.F. Andrews. Analyze the reasons. (4)
19. Centralization, mechanization and industrialization are the bases of modern economic system, but Mahatma Gandhi opposed this. Find out the reasons. (4)
20. Village swaraj is the Gandhian model of rural reconstruction. Evaluate this by specifying its features. (5)

12. ഷൂമാക്കറിന്റെ ഇന്റർമീഡിയറ്റ് ടെക്നോളജിയെപ്പറ്റി ലഘുരേഖ തയ്യാറാക്കുക (2)
13. ജോൺ റസ്കിന്റെ അൺ ടു ദിസ് ലാസ്റ്റ് ഗാന്ധിജിയിൽ അഗാധവും പെട്ടെന്നുള്ളതുമായ പ്രത്യാഘാതം ഉണ്ടാക്കി. പരിശോധിക്കുക. (3)
14. സാമ്പാർശ്വീകത മതത്തിന്റെ അവിഭാജ്യഘടകമാണെന്ന് പൊതുവെ അംഗീകരിക്കുന്നു. ഗാന്ധിയൻ ആശയങ്ങൾക്കനുസൃതമായി പരിശോധിക്കുക. (3)
15. ഗാന്ധിയുടെ അവകാശങ്ങൾ കർത്തവ്യങ്ങൾ എന്നിവയെക്കുറിച്ചുള്ള കാഴ്ചപ്പാട് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ലളിതജീവിതവും ഉയർന്ന ചിന്താഗതിയും എന്ന തത്വത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതാണ്. വിലയിരുത്തുക. (3)
16. തന്നിരിക്കുന്ന മൂന്നു പട്ടികയിൽ ഉചിതമായവ ചേർത്തെഴുതുക.. (4)

A	B	C
1917	Civil-disobedience	Do or Die
1920	Quit India	Dandi March
1930	Champaran	Chauri- Chaura
1942	Non-cooperation	First Satyagraha

17. സത്യഗ്രഹവും പാസ്സീവ് റസിസ്റ്റൻസും ആക്രമണത്തെ നേരിടാത്ത മാർഗ്ഗങ്ങളാണ്. ഏതെങ്കിലും നാലു കാര്യങ്ങൾ നിരത്തി ഇവ തരം തിരിക്കുക. (4)
18. സി. എഫ്. ആണ്ടുസ്റ്റ് പറയുന്നത് ഗാന്ധിജി രാഷ്ട്രീയത്തിലെ വിശുദ്ധനാണ് എന്നാണ്. ഇതിന്റെ കാരണം വിശകലനം ചെയ്യുക. (4)
19. യന്ത്രവൽക്കരണം, കേന്ദ്രീകരണം, വ്യവസായവൽക്കരണം തുടങ്ങിയവയൊക്കെ ആധുനിക സാമ്പത്തിക ക്രമത്തിന്റെ ഭാഗമാണ്. പക്ഷേ ഗാന്ധിജി ഇതിനെ എതിർക്കുന്നു. കാരണങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക. (4)
20. “വില്ലേജ് സ്വരാജ്” ആണ് ഗാന്ധിജിയുടെ ഗ്രാമപുനർനിർമ്മാണത്തിന്റെ മാതൃക. ഇതിന്റെ പ്രത്യേകതകൾ നിരത്തി വിശകലനം ചെയ്യുക. (5)

21. Through sarvodaya Mahatma Gandhi envisaged a classless and castless society free from all social evils. Critically examine this by specifying social ideas of Gandhi.

(6)

22. Gandhi envisaged a universal religion which sought Truth and pleaded for help to the helpless. Analyze this by specifying his views on religion and means to practice religion.

(6)

21. സർവ്വോദയയിലൂടെ ഗാന്ധിജി വിഭാവനം ചെയ്യുന്നത് വർഗ്ഗ വർണ്ണാതീതവും സാമൂഹ്യ തിന്മകളിൽ നിന്നും മുക്തമായ ഒരു സമൂഹമാണ്. ഗാന്ധിജിയുടെ സാമൂഹികാശയങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കി വിമർശനാത്മകമായി പരിശോധിക്കുക.

(6)

22. ഗാന്ധിജി വിഭാവനം ചെയ്യുന്ന ആഗോളമതം സത്യം ലക്ഷ്യം വയ്ക്കുകയും അശരണർക്ക് വേണ്ടി വാദിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. ഈ പ്രസ്താവന ഗാന്ധിജിയുടെ മതപരമായ കാഴ്ചപ്പാടുകളേയും, മതം പ്രായോഗികമാക്കുന്നതിനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങളെയും മുൻനിർത്തി വിശകലനം ചെയ്യുക.

(6)

Answer Key

Qn. No.	Sub Qns	Value points	Score	Total
1		These desire can be reduced through limiting wants	1	1
2		Brahma Samaj	1	1
3		Mahavira	1	1
4		Story of Harishchandra	1	1
5		Nishkaamakarma	1	1
6		Satyagraha	1	1
7		a.Indian Opinion b.Truth	1 1	2
8		Theft of gold his written confession	1 1	2
9		Any four impact	$\frac{1}{2} \times 4$	2
10		Pheonix settlement andTolstoy farm Ashram life	1 1	2
11		Vaikom satyagraha (relevant four points)	$\frac{1}{2} \times 4$	2
12		intermediate technology any four points	$\frac{1}{2} \times 4$	2
13		Three influence from Unto this last explanation	$\frac{1}{2} \times 3 = 1\frac{1}{2}$ 1 $\frac{1}{2}$	3
14		Ethical religion Morality and religion	1 2	3
15		Rights and duties Relation with simple living and high thinking	2 1	3
16		1917 - Champaran -First satyagraha 1920 - Non co operation - Chauri-Chaura 1930 - Civil disobedience -Dandi March 1942 - Quit India - Do or Die	1 1 1 1	4
17		Differentiate both in any four item	1x4	4
18		Politics and religion explaining Spiritualizing politics explaining	2 2	4
19		Impact of mechanization Evil effects of centralization Gandhi's view	1 $\frac{1}{2}$ 1 $\frac{1}{2}$ 1	4

Answer Key

Qn.	Sub No.	Value points Qns	Score	Total
20		Village swaraj Features of village swaraj Basic principles of village swaraj	1 2 2	5
21		Social ideas individual and society, village community, untouchability, caste system, women, social evils.etc a ny six item with explanation	1x6	6
22		Gandhij's views on religion (concept, morality and religion, sarvadharmabhava) Way to practice religion(prayer, fasting, ashram vows)	1x3=3 1x3=3	6
		Total	60	120